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https://www.100test.com/kao_ti2020/538/2021_2022__E8_80_83_E

8_AF_95_E8_BE_85_E5_c46_538737.htm 由于营业税是与增值

税互相结合起来对货物的流转环节进行调节的，所以从税收

策划的角度讲，许多问题都可以与增值税结合起来进行考虑

，而在这里，我们仅分析纯粹的营业税核算过程中容易出现

错误的地方。 一、营业税的征收规定 营业税共有9个税目，

其中税率有3％、5％二个固定比例税率，和一个5％20％的幅

度税率，具体税目、税率如下，交通运输业，包括：陆路运

输、水路运输、航空运输、管道运输、装卸搬运，税率为3％

。 建筑业，包括：建筑、安装、修缮、装饰及其他工程作业

，税率为3％。 金融保险业，税率为5％。 邮电通信业，税率

为3％。 文化体育业，税率为3％。 娱乐业，包括：歌厅、舞

厅、卡拉OK舞厅、音乐茶座、台球、高尔夫球、保龄球、游

艺，税率为5％20％。娱乐业税率由各省根据其具体情况确定

。 服务业，包括：代理业、旅店业、饮食业、旅游业、仓储

业、租赁业、广告业及其他服务业，税率为5％。 转让无形

资产，包括：转让土地使用权、专利权、非专利技术、商标

权、著作权、商誉，税率为5％。 销售不动产，包括：销售

建筑物及其他土地附着物，税率为5％。 纳税人提供应税劳

务、转让无形资产或者销售不动产，按照营业额和规定的税

率计算应纳税额。应纳税税额计算公式为： 应纳税额＝营业

额×税率 应纳税额以人民币计算。纳税人以外汇结算营业额

的，应当以外汇市场价格折合人民币计算。人民币折合率可

以采用营业额发生的当天或当月1日的国家外汇牌价（原则上



为中间价）。纳税人应在事先确定选择采用何种折合率，一

旦确定，一年内不得改变。 纳税人计算营业税的营业额，为

纳税人提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产向对方

收取的全部价款和价外费用。这里所称的价外费用的解释口

径与计算增值税时的完全一样。 纳税人提供应税劳务、转让

无形资产或者销售不动产价格明显偏低而无正当理由的，主

管税务机关有权按下列顺序核定其营业额： 按纳税人当月提

供的同类应税劳务或者销售的同类不动产的平均价格核定； 

按纳税人最近时期提供的同类应税劳务或者销售的同类不动

产的平均价格核定； 按下列公式核定计税价格： 计税价格=

营业成本或工程成本×（1 成本利润率）／（1营业税税率） 

这里所说的“成本利润率”各地根据当地不同情况都作了具

体规定。 二、几个交叉性业务的合理划分 在税法规定应征收

营业税的业务中有几个具体的业务纳税人容易搞错： （一）

交通运输与旅游服务的区别。 我国税法规定：交通运输业是

指使用运输工具或人力、畜力将货物或旅客送达目的地，使

其空间位置得到转移的业务活动。其征税范围包括：陆路运

输、水路运输、航空运输、管道运输、装卸搬运。 旅游业，

则是指为旅游者安排食宿、交通工具和提供导游等旅游服务

的业务。主要由旅行社、旅游饭店和旅游交通等部门经营。

其他部门经营旅游业务也应按旅游业征税。 从现有资料中我

们可以发现，交通运输业的营业税率是3％，而旅游服务业的

营业税率适用5％，两者相差两个百分点；再从有关法规的解

释中我们又不难发现，交通运输业与旅游服务业在实际操作

中难以划分。在这个环节进行税收策划，其工作的重点应该

是获得当地主管税务机关的认可。 （二）建筑过程中应税项



目的划分 从事建筑活动，是一项比较大的系统工程，涉及到

方方面面，但是从税收的角度讲，在流转环节就涉及到增值

税和营业税两个税种，而这两个税种的业务可能是由一个企

业来完成的，对于这样的活动，就纳税人而言，从税收策划

的角度讲，如何操作才划算？应该就具体情况进行具体分析

。而要做到这一点，首先就必须对有关政策正确把握。 所谓

建筑业，是指建筑安装工程作业。其征税范围包括：建筑、

安装、修缮、装饰、其他工程作业。纳税人所提供的营业税

劳务与增值税的应税修理修配劳务是有明显的区别的，企业

的财务人员需要注意的主要是发生了以上两种不同性质的应

税劳务以后要根据其策划情况决定是应该分别核算还是混在

一起缴纳增值税或者缴纳营业税。 此外，在建筑实施过程中

还涉及到营业税的服务业税目问题，两者的税率是不同的，

其中一个是3％，另一个是5％，因此，我们在实践中要注意

灵活运用有关政策。 比如，工程承包公司是否与建设单位签

订承包合同，将适用不同的税率。具体说，若与承建单位签

订承包合同，就适用建筑业3％的税率；若不签订承包合同，

则适用服务业5％的税率。适用税率的不同，为进行税收策划

提供了很好的契机。这里有个例子可以说明： 建设单位乙有

一工程需找一施工单位承建。在工程承包公司甲的组织安排

下，施工单位丙最后中标，于是，乙与丙签订了承包合同，

合同金额为400万元。另外，乙还支付给甲企业20万元的服务

费用。此时，甲应纳营业税（适用服务业税率）为：20万元

×5％＝10000元。 若甲进行策划，让乙直接和自己签订合同

，合同金额为420万元。然后甲再把该工程转包给丙。完工后

，甲向丙支付价款400万元。这样，甲应缴纳营业税（适用建



筑业税率）：（420万元-400万元）×3％=6000元。于是，通

过策划，甲可少缴4000元（10000元-6000元）的税款。 （三）

邮政服务环节的税种划分 在邮政服务环节，会遇到比较复杂

的问题，比如兼营货物的销售、邮政储蓄等。 在这里经常出

现征收增值税还是征收营业税以及应该按8％的税率还是按3

％的税率缴纳营业税的争执。可见这些问题在税收上同样是

一个错综复杂的问题，因此，在这里作一个简单的提示。 邮

电通信业是指专门办理信息传递的业务。其征税范围包括邮

政、电信。 企业的财务人员在具体的会计核算过程中，应该

根据有关政策的界定，搞好企业的税收核算，其中主要应注

意以下几种具体业务的政策划分： 一是邮政部门、集邮公司

销售集邮商品缴纳营业税，而生产集邮商品则缴纳增值税； 

二是邮政部门发行报刊缴纳营业税，其他单位和个人发行报

刊则缴纳增值税； 三是电信单位（电信局及经电信局批准的

其他从事电信业务的单位）自己销售无线寻呼、移动电话、

并为客户提供有关的电信劳务服务的，属于混合销售，缴纳

营业税； 对单纯销售无线寻呼机、移动电话，不提供有关的

电信劳务服务的，缴纳增值税。 四是对邮政部门办理的邮政

储蓄业务，应依其实际取得的收入（即利差收入），按“邮

电通信业”3％的税率计算缴纳营业税。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


